
بی ســابقه بین برخی از گروه های فلســطینی با نیروهای 
اشــغالگر را که منجر به افزایش ســطح خشونت در برخی 
از جبهه ها شده است، رصد می کند. این بیانیه تاکید کرد 
که »عربســتان بار دیگر هشــدارهای مکرر خــود را درباره 
خطرات انفجار اوضاع در نتیجه ادامه اشغالگری و محروم 
ماندن ملت فلســطین از حقوق مشروع شــان و همچنین 
تکرار اقدامات تحریک کننده هدفمند علیه مقدسات آن ها 

تکرار می کند.«
پــس از این بیانیه بود که منابعی در اســرائیل و ایالات 
متحــده اعلام کردند که ســعودی ها به اطلاع واشــنگتن 
رســانده اند که هرگونــه مذاکره در ارتباط با عادی ســازی 
روابــط با تل آویــو یا هرگونه اقدامی در قبــال آن را متوقف 
می کند. ولیعهد عربستان در دیدار با آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا که برای اولین بار در پی تنش در اراضی 
اشغالی راهی کشورهای منطقه شده بود، با تاکید بر اینکه 
عملیات نظامی در غزه که افراد بی گناه قربانی آن شدند، 
باید متوقف شود، گفت: »عربستان برای ایجاد آتش بس و 
توقف تنش در غزه تلاش و با طرف های مختلف در تماس 
اســت.« وی همچنین افزود: »باید به قوانین بین المللی 
و انســانی از جمله برداشــتن حصــر از نوار غــزه احترام 
گذاشت. عربســتان هدف قرار دادن غیرنظامیان و از کار 

انداختن زیرساخت ها در غزه را نمی پذیرد«.
وزارت خارجه عربســتان ۱۸ بهمن ۱۴۰۲، اعلام کرد 
که دولــت آمریکا را از موضــع ثابت خود دربــاره برقراری 
روابــط دیپلماتیک بین ریاض و تل آویو مطلع کرده اســت 
و آن اینکه تا زمانی که دولت فلســطین در مرزهای ۱۹۶۷ 
به پایتختی قدس شرقی به رسمیت شناخته نشود و حمله 
به غزه متوقف نشود، روابط دیپلماتیکی با اسرائیل برقرار 

نخواهد شد. 
با این حال اما به نظر می رســد تعجیل عربســتان برای 
عادی ســازی روابط و اســتفاده از مواهــب آن و همچنین 
نزدیکــی بــه انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا موجب 
شــده اســت تا ریاض پیش از پایان جنگ در غزه و تعیین 
سرنوشت فلســطین براساس خواست اعلام شده سعودی 
مبنی بــر ایجاد دو دولت، بار دیگر به میز مذاکره بازگردد؛ 
میدل ایســت نیوز روز شنبه در گفت وگو با یک منبع آگاه، 
جزئیــات توافــق امنیتــی و نظامــی و سیاســی آمریکا و 
عربســتان و رژیم صهیونیستی را که به عادی سازی روابط 
ریــاض و تل آویو ختم می شــود فــاش کرد؛ بــه گفته این 
مقام آگاه، توافق امنیتی دیپلماتیک آمریکا، عربســتان، 
اسرائیل و فلســطین به مراحل نهایی خود رسیده و دولت 
آمریــکا دربــاره آن با ولیعهد عربســتان به توافق رســیده 

اســت. این مقام افزود که این توافــق ابعاد گوناگونی دارد 
اما ســه محور اصلی آن امضای توافق دفاع مشترک میان 
عربستان و آمریکاست که در آن هرگونه ابهام درباره کاری 
کــه آمریکا در صورت هرگونه حمله از جانب ایران در دفاع 
از عربستان انجام می دهد و همچنین بر عکس آن، یعنی 
آنچه عربســتان در صــورت حمله به منافــع آمریکا انجام 

می دهد، برطرف شده است. 
این مقام به میدل ایســت نیوز گفــت، محور دوم توافق 
تســهیل دســتیابی عربســتان به ســلاح های پیشــرفته 
آمریکاســت و در محــور ســوم، دو کشــور دربــاره برنامه 
هســته ای غیرنظامی تابع نظارت شدیدی توافق کرده اند 
که به موجب آن عربســتان می تواند از منابع اورانیوم خود 
برای راکتورهای هسته ای استفاده کند؛ در برابر، عربستان 
متعهــد شــده کــه ســرمایه گذاری های چیــن در خاک 
عربســتان و نیز روابط نظامی خــود را با چین محدود کند 
و ســامانه های پدافندی جدید خود را کاملًا با تســلیحات 
آمریکایــی نوســازی کنــد؛ تعهدی کــه منافع بســیاری 
برای تولیدکنندگان ســلاح آمریکایی خواهد داشــت و به 
ارتش های دو کشــور امکان همــکاری متقابل را می دهد. 
این مقام آگاه افزود که عربســتان با انرژی ارزان و وسعت 
خاک خود می کوشــد که مراکز بزرگ پردازش اطلاعات را 
که شــرکت های بزرگ فناوری آمریکا برای گسترش هوش 
مصنوعی نیاز دارند، در خاک داشــته باشــد؛ چون هزینه 
این گونه اماکن و هزینه تأمین ســوخت آنها در خود آمریکا 

بسیار گزاف است.
براساس این خبر، عربستان در ازای همه این توافقات 
روابط خود را با رژیم صهیونیستی برقرار خواهد کرد با این 
شرط که بنیامین نتانیاهو متعهد به همکاری برای برقراری 
راه حل دوکشــوری بــا همــکاری تشــکیلات خودگردان 

فلسطینی پس از اصلاح آن باشد. 
روز شنبه همچنین برخی رسانه های اسرائیلی گزارش 
دادند که یک هواپیمای شــخصی متعلق بــه این رژیم در 
ریــاض، پایتخت عربســتان ســعودی به زمین نشســت و 
اخیراً برای انتقال مقامات ارشــد موســاد از آن اســتفاده 
شــده اســت. این رســانه ها این گمانه را مطرح کردند که 
احتمالا مقامات ارشــد اســرائیلی در این هواپیما حضور 
داشته باشند تا در مورد عادی سازی مذاکرات با عربستان 

سعودی گفت وگو کنند. 
در چارچــوب رایزنی هــا بــرای پایان جنــگ در غزه و 
همچنین مســئله عادی ســازی روابط نیز آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا هفتمین دور سفر منطقه ای خود 
را با حضور در عربســتان آغاز و روز گذشته وارد ریاض شد. 

توافق امنیتی 
دیپلماتیک آمریکا، 

عربستان، اسرائیل و 
فلسطین به مراحل 

نهایی خود رسیده و 
دولت آمریکا درباره 

آن با ولیعهد عربستان 
به توافق رسیده 
است. این توافق 

ابعاد گوناگونی دارد 
اما سه محور اصلی 

آن امضای توافق 
دفاع مشترک میان 

عربستان و آمریکاست 
که در آن هرگونه 

ابهام درباره کاری 
که آمریکا در صورت 

هرگونه حمله از 
جانب ایران در دفاع 

از عربستان انجام 
می دهد و همچنین 
بر عکس آن، یعنی 
آنچه عربستان در 

صورت حمله به منافع 
آمریکا انجام می دهد، 

برطرف شده است
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پــس از شکســت اعــراب در جنگ هــای شــش روزه 
)۱۹۶۷( و یوم کیپــور یــا رمضــان )۱۹۷۳(، مصــر اولین 
کشور عربی بود که در سال ۱۹۷۹ در قالب معاهده صلح 
کمــپ دیوید، روابط خود را با اســرائیل آغــاز کرد و پس از 
۱۵ ســال نیــز اردن یک ســال پــس از توافق اســرائیل با 
سازمان آزادی بخش فلسطین، در سال ۱۹۹۴ به مصر در 
برقراری روابط دیپلماتیک با تل    آویو پیوســت. پس از اردن 
اما تا ۲۶ ســال هیچ کشــور عربی جرأت نداشت تا روابط 
خود را با اســرائیل به صورت علنی و شــفاف اعلام کرده و 

»عادی سازی« کند. 
روند متوقف شده از سال ۱۹۹۴ اما پس از ربع قرن و با 
تلاش های دونالد ترامپ و داماد یهودی اش، جرد کوشــنر 
از ســر گرفته شــد و دو کشور عربی حاشــیه خلیج فارس، 
امــارات و بحرین و یک کشــور عــرب شــمال آفریقا یعنی 
مراکش روابط خود را با اســرائیل در قالــب پیمان ابراهیم 
علنی کردند. پیمان ابراهیم، مجموعه ای از توافق ها برای 
عادی سازی روابط بین اسرائیل و چندین کشور عربی است 
که همگی در نیمه دوم ســال ۲۰۲۰ به امضا رسید و شامل 
یک بیانیه کلی در کنار توافق های دوجانبه بین اســرائیل و 
امارات متحده عربی، بحرین و مراکش اســت. این قرارداد 
با اشاره به جد مشترک فرضی یهودیان و اعراب، ابراهیم و 

به عنوان بیان برادری نام گذاری شده است. 

عربستان  �
تک دوره ای شدن ریاست جمهوری ترامپ و 
پیــروزی جــو بایــدن در نوامبــر ۲۰۲۰ و 
همچنین تشکیل دولت راستگرا و افراطی 
 ،۲۰۲۲ دســامبر  در  نتانیاهــو  بنیامیــن 
ســرعت پیوســتن ســایر کشــورها به توافق ابراهیم را که 
عربســتان در ابتدای صف آن قرار داشت با کندی مواجه 
کرد. با این حال محمد بن سلمان در ۲۰ سپتامبر ۲۰۲۳ 
در مصاحبــه ای بــا فاکس نیــوز، مذاکــرات کشــورش با 
اســرائیل را تائید و عنوان کرد که چشم انداز عادی سازی 

روابط بین دو کشور هر روز نزدیک تر می شود. 
ریــاض اما در ۱۵ اکتبر و ســاعاتی پس از آغاز تحولات 
در نوار غزه، در بیانیه ای اعلام کرد که عربســتان تحولات 

دشواری توازن قوای منطقه 
برای آمریکایی ها

حمله اخیر ایران به اســرائیل می تواند به این معنا 
باشــد که توازن قوا در منطقه نســبت به گذشــته 
ســخت  تر خواهد شــد و این مســئله کار آمریکا را 
بــرای اجــرای سیاســت هایش در منطقه دشــوار 
خواهــد کرد. حمله بی ســابقه ایران به اســرائیل، 
مقامــات آمریکایی را در تلاش بــرای مهار درگیری 
و حفظ قــدرت بازدارندگی علیه ایران و متحدانش 
با چالش هــای فزاینده ای مواجه می کند. ســوال 
این است که چالش اصلی واشنگتن پس از حمله 
ایران به اسرائیل چیست؟ دولت جو بایدن باید هم 
تمایل خود را برای جلوگیری از تشدید درگیری های 
منطقه ای نشان دهد و هم علاقه دیرینه واشنگتن 
در کمک به تضمین امنیت اسرائیل را حفظ کند و 
ایجاد توازن میان این دو کار دشواری خواهد بود. با 
وجود اینکه اسرائیل توانست با کمک آمریکا و دیگر 
شرکایش موشــک ها و پهپادهای ایران را رهگیری 
کند، اما در عین حال مقامات کابینه نتانیاهو اعلام 
کردند که با توجه به ماهیت بی سابقه باران موشک ها 
و پهپادهایی که به اسرائیل روانه شدند، نمی توانند 
اجازه دهند حمله ایران بدون پاسخ بماند. گزارش ها 
حاکی از آن اســت که پرزیدنــت بایدن به صراحت 
به بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر این کشــور گفته 
است که از پاســخ اسرائیل حمایت نمی کند. برای 
تصمیم گیرندگان اســرائیلی، این موضع بایدن به 
وضوح یک چراغ ســبز نبود اما در عین حال چراغ 
قرمز نیز نبود. با توجه به فشــار سیاسی احتمالی 
دولت آمریکا و افکار عمومی اسرائیل برای پاسخ به 
ایران، ممکن بود که نتانیاهو تصمیم بگیرد سخنان 
جو بایدن را به عنوان چراغ زرد تفســیر کند. چراغ 
زرد می تواند به این معنا باشد که اسرائیل در کاری 
که قصد انجامش را دارد تنها خواهد بود. اما آیا بعد 
از پاســخ اسرائیل به اقدام ایران باید منتظر تشدید 
تلاش نظامــی و دیپلماتیک ایــالات متحده برای 
مقابله با ایران و محور مقاومت آن باشــیم؟ احتمالًا 
بلــه. بله، حضور نظامی ایــالات متحده در منطقه 
همچنان قابل توجه خواهد بود. کاخ ســفید پیش 
از این از یک ابتکار دیپلماتیک با شــرکای خود در 
گروه هفت برای تحریم ایران خبر داده است.  علاوه 
بر این در رهگیری پهپادها و موشــک های ایرانی از 
اقدامات نیروی هوایی اردن بســیار استفاده شده 
است. این گواهی است بر دوام معاهده صلح ۱۹۹۴ 
میان اردن و اسرائیل. هرچند در شش ماه گذشته 
روابط بین اردن و اسرائیل بسیار پرتنش بوده است 
چراکه اردن تمایل زیادی دارد که از تشــدید تنش و 
تبدیل جنگ در غزه به یک درگیری بزرگ منطقه ای 
جلوگیری کند. مهمتر از همه اینکه ملک عبدالله 
پادشــاه اردن برای روابط استراتژیک خود با ایالات 

متحده ارزش بسیاری قائل است.
در نهایت رخدادهای اخیر میان ایران و اسرائیل 
موجب شــد که کنگره آمریکا کمک چند میلیارد 
دلاری بــه اســرائیل را تصویــب کنــد. درحالی که 
عملیات نظامی اسرائیل در نوار غزه برای کاخ سفید 
بحث برانگیز شده است، درگیری بین اسرائیل و ایران 
که طی آن ایران تعداد زیادی پهپاد، موشــک های 
کروز و موشــک های بالستیک را به سمت اسرائیل 
پرتاب کرد، موضوعی کاملًا متفاوت است. این بدان 
معناست که در حال حاضر احتمال بیشتری وجود 
دارد که کمک های امنیتی بیشتری برای اسرائیل در 
راه باشد. سوال بعدی این است که آیا تشدید تنش 
اخیر میان ایران و اسرائیل می تواند تأثیری بر تلاش ها 
برای دستیابی به توافق آتش بس در غزه بین اسرائیل 
و حماس داشته باشد. هنوز مشخص نیست که آیا 
این دو موضوع به هم مرتبط هستند یا نه. حماس 
همچنان بــر مواضع خود پافشــاری می کند. این 
گروه گروگان ها را به عنوان مهمترین ابزار چانه زنی 
در اختیار دارد. حمله ایران و رهگیری موشک های 
ایران توسط آمریکا و اسرائیل و متحدان شان، لزوماً 

محاسبات رهبران حماس را تغییر نمی دهد. 

آنچهدراینســتونمیخوانید،دیدگاههای
رســانههایخارجــیاســتکهصرفــاجهت
اطلاعرسانیمنتشرمیشودوایندیدگاهها

موضعروزنامه»هممیهن«نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

طوفانی که خلیج فارس را با خود برد

پژوهشگر شورای 
روابط خارجی آمریکا

استیون کوک
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